implicaria despesas adicionais, e considerando que a parcela mensal paga atualmente pela Câmara 
Municipal está abaixo do valor mediano obtido pela pesquisa de preços, mesmo adicionando o 
reajuste anual, fica clara a vantajosidade de prorrogação contratual por meio do Termo Aditivo nº 02 
ao Contrato nº 27/2022, no valor total corrigido de R$ 517,66 (quinhentos e dezessete reais e 
sessenta e seis centavos – evento 42);

Considerando que o Ordenador da Despesa confirmou a existência de recursos 
para cobertura do termo aditivo ao contrato do presente processo, no valor total de R$ 524,83 
(quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta e três centavos), constando do Plano Plurianual, da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual sob a rubrica 3.3.90.39.01.00.00 – 
ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES (evento 41);

Considerando que a Procuradoria Jurídica da Câmara opinou pela regularidade

[...]

prorrogação de prazo do Contrato nº 27/2022, tendo em vista que o valor pago atualmente na 
prestação do serviço é bastante inferior à mediana apurada nas pesquisas de preços, demonstrando a 
vantajosidade da realização de aditamento contratual no valor total estimado de 517,66 (quinhentos 
e dezessete reais e sessenta e seis centavos), junto ao atual fornecedor para continuidade da prestação 
de serviços à Câmara Municipal de Várzea Paulista, ao invés da abertura de um novo processo 
licitatório, que implicaria em despesas adicionais, envolvendo recursos humanos e materiais.